http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=a7b834e5-18e6-4b64-b6df-a34f22248 3af&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 123 от 31.05.2011

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О реорганизации Учреждения Российской академии наук Бурятского научного центра
Сибирского отделения РАН
(представление Отделения)

 В соответствии с Концепцией развития Учреждения Российской академии наук Сибирского отделения РАН
до 2025 года, Соглашением между Учреждением Российской академии наук Сибирским отделением РАН и
Правительством Республики Бурятия, на основании постановления Президиума Учреждения Российской
академии наук Сибирского отделения РАН от 24 июня 2010 г. № 201 Президиум Российской академии
наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать Учреждение Российской академии наук Бурятский научный центр Сибирского
отделения РАН путем выделения из его состава Отдела физических проблем и создания на его основе
научной организации - Учреждения Российской академии наук Института физического материаловедения
Сибирского отделения РАН в качестве юридического лица.

2. Считать Учреждение Российской академии наук Институт физического материаловедения Сибирского
отделения РАН организацией, находящейся в ведении Учреждения Российской академии наук Сибирского
отделения РАН.

3. Утвердить основные направления научной деятельности Учреждения Российской академии наук
Института физического материаловедения Сибирского отделения РАН:

 новые функциональные материалы и покрытия, новые технологии их получения;

 радиофизические методы диагностики природных и искусственных материалов и сред.

Направления научной деятельности Института соответствуют Программе фундаментальных исследований
государственных академий наук на 2008-2012 гг., утвержденной распоряжением Правительства РФ от 27
февраля 2008 г. № 233-р.

4. Назначить доктора технических наук Семенова Александра Петровича исполняющим обязанности
директора Учреждения Российской академии наук Института физического материаловедения Сибирского
отделения РАН до избрания директора Института в установленном порядке.

5. Поручить исполняющему обязанности директора Учреждения Российской академии наук Института
физического материаловедения Сибирского отделения РАН доктору технических наук Семенову А.П. в
месячный срок подготовить проект Устава Института для последующего утверждения в установленном
порядке.

6. Возложить на Отделение физических наук РАН научно-методическое руководство Учреждением
Российской академии наук Институтом физического материаловедения Сибирского отделения РАН.

7. Председателю Учреждения Российской академии наук Сибирского отделения РАН академику Асееву
А.Л. представить на утверждение в установленном порядке соответствующие изменения в Устав Учрежде‐
ния Российской академии наук Сибирского отделения РАН.

8. Внести соответствующие изменения в постановление Президиума РАН от 9 февраля 2010 г. № 29 «О
Перечне организаций, подведомственных Российской академии наук».

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Учреждения
Российской академии наук Сибирского отделения РАН академика Асеева А.Л.

Президент
Российской академии наук
академик Ю.С. Осипов

Главный учёный секретарь
Президиума Российской академии наук
академик В.В. Костюк